
 

CCOOMMUUNNEE  DDII   RRAAVVIISSCCAANNIINNAA 
Provincia di Caserta 

Piazza Umberto I, 1 - 81017 Raviscanina (CE) – Codice Fiscale 82000770618 
Tel. 0823914071 - fax 0823914218 – pec protocollo.raviscanina@pec.it – web www.comune.raviscanina.ce.it 

 
 
 

                               Copia 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero:   69  Data:     22-10-2025 
 

 
 OGGETTO:    

 
Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028. 
Elenco annuale 2026. Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-
2028, ai sensi dell'art. 37, del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno   ventidue del mese di ottobre alle ore 11:00, a seguito di regolare convocazione, si 

è riunita in presenza presso la sede municipale la Giunta comunale con l’intervento dei signori: 

    PRESENTE/ASSENTE 
1.  Vincenzo Castrillo Sindaco Presente 

2.  Bruno CORONA Vice Sindaco Presente 

3.  Adele Masiello Assessore Presente 

 
 

 

Partecipa alla seduta in presenza presso la sede municipale con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne 

cura la verbalizzazione il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppa Marchesiello. 

Il Sindaco Dr. Vincenzo Castrillo, presiede la seduta in presenza presso la sede municipale e, constatata la 

sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sull’argomento in oggetto.  

mailto:%20protocollo.raviscanina@pec.it
http://www.comune.raviscanina.ce.it/


 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

  
Premesso che: 
- l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" prevede che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 
b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000,00 euro da 
avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato 
di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 
c) adottino il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali di 
importo superiore ad € 140.000,00; 

- l’art. 50 del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 al comma 1, prevede che “Il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
150.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 
16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione 
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo 
pari o superiore alla soglia europea, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni 
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 
- l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 definisce anche: 
a)  le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b)  i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 
per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c)  i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d)  i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo; 
e)  gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con 
gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f)  le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 
 
Richiamati: 
•  l’art. 5, comma 4, del D. M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 che prevede che “Nel rispetto di quanto previsto 
all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso 
articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici proposto dal referente responsabile del programma”; 
•  l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 che prevede che “Successivamente alla adozione, il 
programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni 
possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al 
primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza 
delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 



 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del 
presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, 
comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste 
siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 
•  l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 che prevede che “Entro novanta giorni dall’entrata 
in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del programma 
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, 
lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli 
effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna 
amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267”. 
 
Atteso che si rende necessario, in conformità a quanto di recente stabilito dal D.M. 16.01.2018 n. 14, 
approvare il Programma triennale dei lavori pubblici 2026 - 2028 e del Programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2026 - 2028 e dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento; 
 
Visto il decreto sindacale n. 7 del 15.10.2025 avente ad oggetto la nomina del referente e della struttura di 
supporto per la redazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2026 - 2028 e del Programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026 - 2028 e dei rispettivi Elenchi annuali di aggiornamento 
ai sensi dell'art. 37 e dell'allegato 1.5 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha individuato, con decreto sindacale n. 7/2025 del 15.10.2025, 
nella persona del Funzionario Tecnico del Comune di Raviscanina, l’Arch. Vincenzo Maiello, il referente per 
tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la programmazione; 
 
Preso atto che il referente per la programmazione ha predisposto la proposta, da sottoporre alla Giunta, di 
approvazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2026 - 2028 e del Programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2026 - 2028 e dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento, in conformità 
agli schemi tipo sopra citati; 
 
Esaminati i contenuti dello schema del Programma Triennale, redatto per le opere rientranti nella disciplina 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., secondo gli schemi di cui al D.M. 16.01.2018 n. 14, definito sulla base degli 
obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze 
d’investimento pubblico essenziali e d’istituto del Comune di Raviscanina (CE), costituito da: 
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati. 
 
Verificato che tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale dei lavori pubblici 2026, 
risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale valutate sulla base degli interventi 
inseriti nella programmazione precedentemente approvata e compatibile con le risorse finanziarie previste per 
l’anno 2026. 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 



 

- Il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
- l’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
- il D. Lgs. n 165/2001; 
- la Legge n. 241/1990.; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Raviscanina, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 36 del 17.11.2015; 
- il Regolamento sull’Ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici del Comune di Raviscanina, approvato 
con delibera di Giunta comunale n. 10 del 24.01.2013 e ss.mm.ii; 
- il PIAO 2025/2027, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 21.07.2025; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio tecnico e 
finanziario; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

La premessa si intende qui integralmente riportata e costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 
 

1. Di approvare, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente 
riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2026 - 2028 redatto sulla base degli 
schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, 
n. 14 e costituito dalle seguenti schede: 

ALLEGATO - LAVORI: 
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati; 

 
2. Di dare atto che lo schema di Programma Triennale dei beni e servizi 2026-2028 e l’elenco annuale 

2026, risulta essere negativo; 
 

3. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) degli interventi riportati nel programma 
triennale 2026 - 2028 ed elenco annuale 2026, l’Arch. Vincenzo Maiello, Responsabile del settore 
tecnico comunale, demandando allo stesso l’adozione dei provvedimenti necessari per la 
programmazione, la progettazione, l’affidamento e l’esecuzione degli interventi previsti; 
 

4. Di dare indirizzo ai Responsabili dei Servizi interessati affinché provvedano ad attivare e compiere 
tutti gli atti gestionali necessari per potere addivenire all'affidamento della redazione dei progetti 
necessari per la realizzazione delle opere pubbliche programmate, nel rispetto della vigente normativa 
di settore; 
 

5. Di dare atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2028 e l’elenco annuale dei Lavori 
Pubblici 2026 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune 
nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro 



 

approvazione definitiva da parte del Consiglio, nonché ne sarà data comunicazione alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D. lgs. n.36/2023; 
 

6. Di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua 
approvazione ai sensi degli art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

7. Di disporre, altresì, che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 
del principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente 
dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di 
aggiornamento; 
 

8. Di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione 
del presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 
2026/2028 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi 
presenti; 
 

9. Di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 
locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di 
bilancio 2026/2028; 
 

10. Di  dare atto che, successivamente all’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti informatici del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso 
l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 28 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 

11. Di dichiarare, infine, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad oggetto: 
“Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028. Elenco annuale 2026. 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028, ai sensi dell'art. 37, del D. Lgs. n. 36/2023.” 
 Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n. 267, espressi come innanzi riportati; 
 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 
2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto 
 



 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
f.to Dr. Vincenzo Castrillo f.to Dott.ssa Giuseppa Marchesiello 

 
 

 
______________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 

Visto l’articolo 49, comma 1, del D.lgs 267/2000; 
Vista la presente proposta di deliberazione n. 72 del 15-10-2025 ; 
Riscontratane la regolarità tecnica; 
 

Esprime il seguente parere: Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
MANUTENTIVA 

Raviscanina, 15-10-2025 f.to  Arch. Vincenzo Maiello 

_____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 
Visto l’articolo 49, comma 1, del D.lgs 267/2000; 
Vista la presente proposta di deliberazione n. 72 del 15-10-2025 ; 
Riscontratane la regolarità contabile; 
 

Esprime il seguente parere: Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

Raviscanina, 20-10-2025 f.to  Dr. Vincenzo Castrillo 
_______________________________________________________________________________ 
  



 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA  
che la presente deliberazione : 
      

[X]  è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno...........31-10-2025..........con il numero…………337…………... per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 1, D. Lgs 267/2000) ; 
 
[X]  contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs. 267/2000); 

 
 
 
Data, lì.31-10-2025. Il Segretario Comunale 

 

 

f.to Dott.ssa Giuseppa Marchesiello 

 
_________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione : 
 

� E’ divenuta esecutiva il giorno ..............................., essendo decorsi dallo scadere dei 15 giorni della pubblicazione 10 giorni ( 
art. 134, c. 3, D. Lgs. n.  267/2000); 

[X] E’ divenuta esecutiva il giorno . ............22-10-2025..................., essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile con 
espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000) 
[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni 
consecutivi dal............31-10-2025............. al ............15-11-2025..................... 

 
Data, lì.31-10-2025. Il  Segretario Comunale 

 

 

f.to Dott.ssa Giuseppa Marchesiello 

___________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data, lì.31-10-2025. IL Segretario Comunale 

 

 

Dott.ssa Giuseppa Marchesiello 

 
 
                


